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Vážení spoluobčané,
nejkrásnější období roku, adventní čas, je 
tady. Příroda se nám v minulých dnech skry-
la pod přívaly sněhu, a nejen děti si této sně-
hové nadílky užívají plnými doušky. O první 
adventní neděli odpoledne jsme společně 
rozsvítili vánoční strom. Bylo úžasné sledo-
vat velké množství Vás, sousedů a  přátel, 
kteří jste si přišli společně užít tuto sváteční 
chvilku. Naše děti, ženy a  muži si připravili 
pásmo vánočních písní, které se za doprovo-
du zkušených kytaristů nesly mezi nás. Byly to 
krásné okamžiky, během kterých jsme snad 
všichni zapomněli na  tíživou celosvětovou 
situaci. Velmi si vážím všech, kteří se podíleli 
nejen na  kulturním adventním vystoupení, 
ale i  těch, kteří pomohli s  dovozem a  po-
stavením vánočního stromu a  s  dopravním 
zabezpečením komunikace v okolí obecního 
úřadu, kde vše probíhalo. Při pohledu na roz-
zářené oči dětí, na uvolněné rodiče, dědečky, 
babičky a přátele jsem si uvědomil, jak jsme 
všichni zranitelní a jak málo stačí, aby naše 
životy nabraly jiný směr. Navzájem si pře-
jme, ať tuto dobu ustojíme společně silní, 
a  ne jednotlivě rozdělení. Nenechávejme se 

vmanipulovat mediálními a sociálními sítě-
mi do situací, které nás rozdělují a vyvolávají 
v  nás negativní pocity, často bez odborné 
znalosti věci. Věřím, že tuhle dobu společně 
přečkáme a začneme se znovu radovat z ma-
ličkostí všedních dní. Je to na každém z nás. 
S koncem roku přichází i čas na bilancování 
osobních a pracovních úspěchů i neúspěchů, 
které se v nás nastřádaly během celého roku. 
Přeji Vám, aby úspěchy vždy převládaly nad 
neúspěchy, a abyste měli stále úsměv ve tvá-
řích. Nyní je i ta správná doba na poděkování 
Vám všem, kteří se společně s námi neúnav-
ně snažíte naši obec zvelebovat a dělat z ní 
krásné místo ke spokojenému žití. 
25. prosince se s Vámi rád setkám na tradič-
ním Živém betlému u kostela, kde si společně 
zazpíváme koledy u programu, který pro nás 
připravují skauti.
Vážení spoluobčané, přeji Vám všem krásné 
svátky vánoční prožité se svými rodinami 
a přáteli ve zdraví a pohodě. Do nového roku 
2022 přeji hodně osobních i pracovních úspě-
chů, pevné nervy, pevné zdraví a jasnou mysl.

Pavel Malík, starosta

prosinec 2021

Zpravodaj 
obce Bukovinka
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Činnost obecního úřadu
V  letošním roce se podařilo uskutečnit 
opět spoustu nových projektů a  někte-
ré rozpracované dotáhnout do  zdárného 
konce.

Krátká připomínka toho, co se letos 
podařilo:

 ● otevřeli jsme novou přístavbu mateřské 
školy

 ● díky dotaci z JMK proběhla oprava vjez-
du do uličky naproti restaurace Rakovec

 ● další krajská dotace umožnila nákup no-
vých zásahových obleků pro naše hasiče

 ● vybudovali jsme novou odstavnou plo-
chu u hasičské zbrojnice pro dvě osobní 
vozidla pro případ zásahového výjezdu 
hasičů

 ● pod břízami za společenským domem je 
nově zbudované kontejnerové stání

 ● asfaltová plocha za  společenským do-
mem má taktéž nový povrch

 ● představili jsme Vám studii nové návsi 
naproti obecnímu úřadu, ke  které jste 

měli možnost se vyjádřit v rámci obecní 
ankety 

Co připravujeme:
 ● nechali jsme zrevidovat žádost o dotaci 
na MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj) 
týkající se opravy komunikací v Černém 
lese. Tato žádost byla podána začátkem 
prosince.

 ● nyní začínáme pracovat na  stavebním 
projektu nové návsi. V plánu máme pro-
jekt včetně stavebního povolení dokon-
čit koncem příštího léta. Realizace toho-
to projektu bude záviset na  dotačních 
možnostech z  příslušných ministerstev 
- MMR, MŽP, MZe, MF.

V případě Vašich dotazů k uskutečněným, 
připravovaným nebo probíhajícím projek-
tům jsem Vám k dispozici v úředních hodi-
nách na obecním úřadu. Těším se na Vaše 
případné náměty a návrhy, které by vedly 
ke zlepšení života v obci.

Pavel Malík, starosta obce
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Výsledky ankety ke  studii Nové návsi 
v obci Bukovinka
244 domácností je v  obci Bukovinka cel-

kem 
137 domácností se zúčastnilo ankety = 

56,1 % zúčastněných domácností 
445 občanů v obci k 1. 10. 2021 mělo dovr-

šených 16 let 

45 zúčastněných osob nemá trvalý pobyt, 
ale žijí zde, nebo zde mají chalupu

345 občanů nad 16 let se ankety zúčast-
nilo 

335 občanů nad 16 let souhlasí = 97,1 % 
ze zúčastněných 

10 občanů nad 16 let nesouhlasí = 2,9 % 
ze zúčastněných 
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Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

 ● poplatek za  svoz komunálního odpadu 
pro rok 2022 se zvyšuje na  600,-- Kč 
za  osobu nebo rekreační objekt (sleva 
na  občany, kteří se v  daném roce do-
žívají 70 let a  mají v  obci trvalý pobyt, 

činí 100,-- Kč a miminka narozená v da-
ném roce poplatek nehradí), a je splatný 
do 28. 2. 2022.

 ● místní poplatek za psa pro rok 2022 činí 
200,-- za  prvního a  Kč 300,-- za  druhé-
ho a  každého dalšího psa (od  poplatku 
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jsou osvobozeni občané, kteří se v  da-
ném roce dožívají 65 let a  mají v  obci 
trvalý pobyt) a je splatný do 28. 2. 2022. 
Zároveň upozorňuje na povinnost ne-
prodleně odstranit nečistoty (výkaly) 
způsobené psem na  veřejném pro-
stranství.

Z důvodu zimní údržby je v celé obci vy-
dán zákaz stání vozidel na  chodnících 
a  místních komunikacích. Důrazně žá-
dáme o  dodržování tohoto upozornění, 
zimní údržba je pak velice složitá a může 
dojít k  poškození zaparkovaných vozi-
del.

Tenisový a sportovní klub Bukovinka
Vážení spoluobčané,
letošní rok 2021 byl velice bohatý na udá-
losti, které v areálu tenisových a volejbalo-
vých kurtů v Bukovince proběhly.
Po  loňském roce, kdy se podařilo zrekon-
struovat povrch tenisových kurtů, se zvýšil 
zájem o jejich využívání. Na kurtech probí-
hají pravidelné tréninky dětí, za  což platí 
dík všem trenérům, kteří se o děti příkladně 
starají a postupně se děti viditelně zlepšují. 
Velkou událostí byla v srpnu návštěva Bar-
bory Krejčíkové, vítězky letošního Grand 
Slamu French Open ve  dvouhře i  čtyřhře 

a vítězky olympijských her v Japonsku. Dík 
za  tuto událost patří Michalu Judovi, kte-
rý celou akci zorganizoval a  Báru pozval. 
Na  Báru se přišlo podívat opravdu velké 
množství spoluobčanů a zejména pro děti 
to byl neopakovatelný zážitek, kdy si každý 
odnesl velice cenný autogram.
V  průběhu prázdnin proběhly stejně jako 
v  roce 2020 turnaje v  tenisu, nohejbalu 
a  volejbalu. V  tenisovém turnaji se poda-
řilo obhájit prvenství Petru Hostinskému 
a v nohejbalu dvojici Pepa Doležel a Sven 
Kinček. Ve volejbalovém turnaji si cenu od-
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vezl tým z Bukoviny, což se musíme poku-
sit v následujícím roce změnit :-)
Celý rok byl ve znamení dalších úprav celé-
ho areálu. Na začátku května došlo k vyčiš-
tění a  rekonstrukci petanquového hřiště, 
v  průběhu prázdnin došlo k  nainstalování 
dětských hracích prvků, které je možno vyu-
žívat libovolně kýmkoliv po zapůjčení klíčů. 
Největší posun se ale odehrál v  rekon-
strukci buněk. Obě buňky byly propojeny, 
zrealizovala se fasáda a uvnitř buňky došlo 
k  vymalování a  položení podlahy. Vše je 

nyní připraveno na  poslední část rekon-
strukce, kdy plánujeme dodělat sprchový 
kout a nábytek pro uzamykání sportovní-
ho nářadí a  náčiní. Buňky tedy již budou 
plnohodnotně fungovat jako převlékárna 
pro sportovce.
Pro rok 2022 je v plánu vyčištění volejba-
lového kurtu, vymezení/ohraničení kurtů 
a  úprava terénu v  okolí kurtu. Bude také 
postupně nutné opravit altán, na  kterém 
se již podepsal zub času.
Velký dík patří všem, kteří se účastní bri-
gád, členům tenisového a  sportovního 
klubu, majitelům pozemku, panu Petrovi 
za sekání trávy a především zastupitelům 
obce, kteří svoji podporou umožňují po-
stupně areál vylepšovat do  současné po-
doby. 
Budeme velice rádi, když se v  následující 
sezoně budete účastnit sportovních aktivit 
na kurtech a stanete se členy sportovního 
klubu, čímž také podpoříte jeho další roz-
voj.
Za Tenisový a sportovní klub Bukovinka

Tomáš Říha a Petr Kašpařík

Podzim v mateřské škole
V  září přicházejí děti po  prázdninách 
do mateřské školy. Těší se na nové i starší 
kamarády, seznamují se s prostředím ma-
teřské školy, personálem, zvykají si na re-
žim dne a pravidla společného soužití.
Letos jsme zahájili provoz ve dvou třídách. 
Do  Zajíčků byly zařazeny děti z  dětské 
skupiny, do Veverek děti docházející v loň-
ském roce do mateřské školy. Obě skupiny 
byly postupně doplňovány do  stavu 20 
dětí na třídu. 
Výchova a  vzdělávání v  tomto roce je, 
stejně jako v  letech minulých, zaměřena 

na  ochranu zdraví. Posledním rokem pl-
níme školní vzdělávací program pro před-
školní vzdělávání s názvem „Jak se do lesa 
volá, tak se z  něho ozývá“, který vychází 
z modulového programu „Kurikulum pod-
pory zdraví v mateřské škole“. Děti vedeme 
k odpovědnému chování, nejen ke zdraví 
svému, ale také ostatních lidí i přírody.
V  září se učitelky obou tříd zaměřovaly 
na včlenění nových dětí do již stmelených 
kolektivů. Snažily se podporovat vzniklá 
přátelství, vytvářet nová. Hodně času bylo 
věnováno hrám a poznávání a dodržování 
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společenských pravidel a  pravidel soužití. 
Vše probíhalo ve volnějším režimu. 
Od října jsme postupně začaly s přípravou 
pětiletých dětí na vstup do základní školy. 
Vypracováváme s nimi pracovní sešity, dě-
láme grafomotorická cvičení, pracovní listy. 
Seznamujeme se s aktuálním děním v pří-
rodě i  společnosti. Slavíme osobní i  spo-
lečenské svátky, vedeme je k  dodržování 
lidových zvyků a tradic. Pro rodiče a jejich 
děti pořádáme edukativně stimulační sku-
pinky.
Práce s dětmi je v tomto školním roce jiná 
než v  letech minulých. Důvodem je velké 
množství malých dětí, které do MŠ dochá-
zí. S tím souvisí také velká nemocnost. Obě 
třídy byly v průběhu října a  listopadu po-
loprázdné.

Během podzimu nás pětkrát navštívila 
Malá technická univerzita s  projektovými 
dny: Stavitel města, Malý architekt, Malý 
inženýr, Malý projektant a Stavitel mostů.
Divadlo Úsměv nám zahrálo známou  po-
hádkou „O  červené Karkulce“. Velmi nás 
zaujal hudební pořad „Večerníčky nedáme, 
rádi si je zpíváme“, ve kterém děti pozna-
ly spoustu hudebních nástrojů známých 
i méně známých a  formou hádanek určo-
valy názvy Večerníčků. Nezapomněl na nás 
ani Mikuláš, který každého obdaroval ba-
líčkem ovoce a  sladkostí. Ještě napečeme 
vánoční cukroví na Vánoční besídku a po-
tom jen skok do nového roku 2022.
Do  něho Vám přeji hodně zdraví, štěstí 
a pohody.

Vlasta Crhonková

Úspěšný vstup do nového roku 2022  
a pevné zdraví v této neobvyklé době 

Vám přejí DOBROVOLNÍ HASIČI
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Závěr roku 2021 v TJ Bukovinka
Závěr roku bývá obvykle spojen s  hod-
nocením uplynulého období a  výhledem 
do blízké budoucnosti.
Letošní rok přinesl obnovení většiny akti-
vit spolku. Zvláště u dětských oddílů je to 
zpráva velmi pozitivní. Mladí sportovci své 
dovednosti nezapomněli a  jejich počet je 
vyšší než dříve. Také ostatní aktivity fungu-
jí bez výrazných omezení.
V  minulém čísle jsem Vás zval na  utkání 
Svobodní – Ženatí. To proběhlo za krásné-
ho počasí 25. 9. 2021 a opět skončilo vítěz-

stvím Svobodných. Stalo se tak hlavně díky 
špatnému vstupu do zápasu ze strany Že-
natých, jejich mocný finiš v  závěru utkání 
již výsledek zvrátit nemohl. Výsledek nebyl 
tak důležitý, hojně navštívená akce pobavi-
la všechny hráče i diváky.
Co se týká sportovišť, tak pokračujeme 
v  investicích a  opravách. Brána na  Sokol-
ském dosloužila a  byla nahrazena novou, 
také na Kopanině máme opravenou omít-
ku a schody z hrací plochy na horní plochu 
kabin.
Závěrem posílám velký dík za  celoroční 
práci trenérům, cvičitelům a  vlastně ka-
ždému, kdo jakkoliv přiložil ruku k  dílu. 
Mnoho hodin zabere třeba sečení hřiště, 
jeho údržba, příprava občerstvení na zápa-
sy - za tím vším je vždy někdo, kdo ve svém 
volném čase tuto práci udělá. Takže ještě 
jednou díky a vydržte pomáhat dál.
Přeji všem úspěšný závěr roku letošního 
a  mnoho dobrého v  roce příštím, hlavně 
pevné zdraví.

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Skaut
Každým dnem se blíží konec roku a s ním 
čas Vánoc, ke  kterému patří i  putování 
s Betlémským světlem. Do Vídně se tento 
rok bohužel opět pro Světlo nevydáme, 
přesto se můžete spolehnout, že k  nám 
do Bukovinky dorazí. Zapálit svíčku si mů-
žete přijít do  kostela 19. prosince po  mši 
v  deset hodin. Letos také jako obvykle 
chystáme Živý Betlém, jehož konání se už 
dá v Bukovince zařadit mezi tradiční akce. 
Představení se bude konat 25. prosince. 
Příští rok plánujeme pořádat skautský 

maškarní ples, bude-li to možné. V průbě-
hu příštího roku pro Vás chystáme novou 
mini akci, která bude obvzláště pro milov-
níky barev.
Než se vydáme do nového roku, je tu ně-
kolik akcí, na  které budeme ještě dlouho 
vzpomínat. Mezi takové akce patří na-
příklad roversko-skautská víkendovka 
na Ketkováku (5. - 7. 11.). Už samotná cesta 
na chatu by se dala označit za dobrodruž-
nou výpravu: nebylo totiž tak jednoudu-
ché cíl cesty najít a dojet k němu. Co však 
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bylo nejlepším zážitkem pátečního veče-
ra, a  zlatým hřebem celé cesty, byl brod. 
K  chatě totiž nevedl z  naší strany žádný 
most. Nezbývalo tedy zout pohorky, vy-
táhnout baterky a za zvuku známé melo-

die z Titaniku, která se linula nad temnou 
řekou, pomalu přešplouchat kapalným 
listopadem na druhý břeh. Druhý den nás 
čekala výprava (brodění nevyjímaje), jejíž 
část jsme měli možnost projít bez někte-
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rého ze smyslů. Nejoblíbenější volbou byl 
zrak, bez nějž se stala chůze i po jinak ne-
náročné cestě intenzivním zážitkem. Celý 
víkend nám vydrželo nádherné počasí, 
které podtrhlo krásu místní přírody.
Podzim rychle utekl a při pohledu z okna 
se v těchto dnech nabízí malebný pohled 
na zasněženou krajinu, nebezpečně kluzké 
silnice a stromy zachumlané pod nadýcha-
nými peřinkami z vloček. Podobný pohled 
skýtal i kopec od rybníčku k obchodu 26. 
11., v den, kdy napadl první sníh. Měli jsme 
to štěstí, že byl zrovna pátek a  celý den 
sněžilo. Na schůzku dorazili skauti společ-
ně se světluškami, obaleni vrstvami tep-
lého oblečení a  vybaveni sáněmi a  boby. 
Sněhu jsme si užili dosyta.
Hned druhý den brzy ráno 27. 11. se naše 
družinka světlušek vydala na  výpravu 
do  Adamova. Odtud šla děvčata po  turis-
tických značkách ulicemi, než zašla do  ti-
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chého lesa. Větve sklánějící se k zemi pů-
sobily pohádkovým dojmem natolik, že 
kdyby skupinka náhle dorazila k osamoce-
né lampě a potkal je faun, nikoho by tato 
skutečnost příliš nepřekvapila. Po  krátké 
zastávce u  pomníku lesníků vyrazila dru-
žinka po nejnáročnější cestě přímo do kop-
ce k Alexandrovce. Nakonec to byla právě 

tato cesta, která byla pro děvčata nejlep-
ším zážitkem celé soboty. Výprava byla 
odpoledne zakončena ve  Křtinách u  čaje 
a her.
S tímto posledním zážitkem se s Vámi pro-
zatím loučíme a  přejeme Vám poklidné 
svátky a dobrý start do dalšího roku.

Vaši skauti

Z farnosti
Drazí bratři a sestry!
I když mají Vánoce své kouzlo, kdyby trva-
ly déle, zevšedněly by. Mají však své místo 
v  našem životě. Nejsou jen vzpomínkou 
na něco, co se stalo před dvěma tisíci lety, 
ale mají své opodstatnění napořád. 
Pohled na Dítě v  jeslích nestačí. Kdyby se 
Kristus i tisíckrát narodil v Betlémě a nena-
rodil by se v našich srdcích, náš křesťanský 
život by pak neměl smysl. Jen Kristus na-
rozený v  našich srdcích způsobuje i  dnes 
nový život skrze víru. Ježíš v nás a skrze nás 
se pohybuje mezi lidmi. Událost z Betléma 
se znovu a znovu opakuje, když máme pro 
Boha čas, kdy s ním spolupracujeme, když 
jsme skutečně lidmi dobré vůle. Vánoce 
tak nejsou jen prázdnou vzpomínkou. Na-
rození Krista je mementem, že Bůh - Ježíš 
Kristus, věčné Slovo Otce, přišel na  svět 
z lásky pro každého z nás, že je stále mezi 
námi a  jen na nás záleží, zda a  jak ho po-
znáváme, žijeme s ním. To, že během těch-
to dní více vnímáme lásku, je vlastně dar, 
abychom porozuměli a  připomněli si, že 
jsme a máme být Božími dětmi. Jako vše-
mohoucí Bůh potřeboval Syna, jenž se 
stal člověkem, tak i  dnes potřebuje nás, 
abychom světu, ve kterém žijeme, přines-
li Boha, a  to nejen o  Vánocích. Ježíš nám 

dnes jako betlémské Dítě připomíná, že se 
stal jen proto nám podobný ve všem kro-
mě hříchu, abychom my měli věčný život. 
Věřit Bohu znamená žít s Ježíšem nejen bě-
hem svátků, ale vždy, tedy i během všed-
ních dnů. Když se Kristus narodil v našem 
srdci, je naší povinností udělat vše proto, 
aby se narodil i  v  srdcích našich drahých, 
sousedů, přátel. Nasměrujme proto náš ži-
vot na hodnoty, které ani mol, ani rez a ani 
zloděj nemohou zničit. Pohled do betlém-
ské kolébky ať je inspirací, že přátelství 
s Bohem se nesmí odkládat na „potom“. 
Dítě v jeslích není pohádková bytost. Dítě 
je Božská osoba, která nám přináší spásu 
a podíl na životě v nebeském království. 
Bůh Ježíš se dnes stal pro nás pravým svět-
lem, „jež osvětluje každého člověka“. Ať 
toto světlo prozáří temnoty smutku a bez-
radnosti této doby a  vlije nám do  srdce 
nezměrnou lásku, pokoj a radost. Přejeme 
Vám pokojné a  požehnané Vánoce a  hoj-
nost Božího požehnání i  v  novém roce 
2022.

Vánoční zamyšlení za Římskokatolickou 
farnost Křtiny napsal: R. D. Mgr. Bc. Metoděj 

Ján Lajčák O. Praem., farní vikář
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Florbal
Vážení sportovní přátelé,
rád bych se s  vámi podělil o  informace 
z florbalového oddílu TJ Bukovinka.
Po  loňské sezoně, která byla přerušována 
neustálými restrikcemi a  nemohli jsme 
trénovat, jsme koncem září začali s  pravi-
delnými tréninky, které se konají každou 
středu v čase 18:00 - 19:30 a v pátek 18:30 
- 19:30. Tímto bych rád oslovil všechny, 
kteří by chtěli děti do florbalu přihlásit, že 
se mohou v  čase tréninku přijít podívat 
a v případě zájmu děti přihlásit. Aktuálně 
je v oddílu 25 dětí ve věku 7 - 17 let (tedy 

ročníky 2004 - 2014). V  současné chvíli 
nejsme přihlášení do  žádných oficiálně 
pořádaných soutěží vzhledem k  velkému 
věkovému rozdílu dětí. Z  tohoto důvodu 
je i  větší část tréninku věnována hře, kde 
proti sobě hrají hráči podobného věku. 
Nejstarší děti ve  věku 14-17 let se občas 
účastní i  hry s  dospělými florbalisty, kde 
jsou jim rovnocennými spoluhráči. 
Děkujeme všem za  podporu a  těšíme se 
na nové hráče.

Za Florbalový oddíl TJ Bukovinka 

Tomáš Říha, 602 510 813

Od podzimu do zimy v ZŠ Bukovina
Září v  naší škole přivítalo 57 žáků, z  toho 
16 prvňáčků. Škola si i  nadále zachovala 
čtyřtřídní organizaci. Do  družiny dochází 
51 žáků od 1. do 5. ročníku. Ve škole pracuje 
asistentka pedagoga a  v  rámci spolupráce 

s MAS Moravský kras do školy pravidelně do-
jíždí externí speciální pedagožka. Přes tuto 
organizaci máme zajištěnu i pravidelnou vý-
uku s rodilým mluvčím, který u nás vyučuje 
jednou za měsíc ve 3., 4. a 5. ročníku.
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Výuka v  prvním čtvrtletí nebyla zasažena 
karanténními opatřeními a škola se snažila 
podpořit žáky, kteří vzhledem k  průběhu 
minulého školního roku s  uzavřením škol 
mohli mít výukové obtíže. Přispělo k tomu 
i  pravidelné doučování, které jsme se žá-
kům snažili poskytnout.
Velmi pozitivně vnímáme s žáky možnost 
využívat obecní hřiště u školy, kde s dětmi 
trávíme nejen výukové hodiny tělo cviku, 
ale i  pohybové aktivity v  družině. Žáci 
na hřiště vyráželi i s pokročilým podzimem, 
jak jen to počasí dovolilo. Tělesné aktivity 
nadále ve škole podporujeme v nově pro-
bíhajícím kroužku trampolínek, který vede 
paní učitelka Šebelová, a  v  družinovém 
Sportovním kroužku. V rámci družiny děti 
soutěžily ve skoku do dálky pod vedením 
paní vychovatelek v soutěži Dálkař a učily 
se nový atletický styl, který nám nové hři-
ště umožňuje trénovat. Od konce listopa-
du probíhá výuka plavání v Plavecké škole 
Vyškov, které se účastní žáci 1. - 4. ročníku.

Hned v  první polovině září paní učitelky 
nacvičily s dětmi vystoupení ke Dni Buko-
viny. Tanec Bukovina Challenge se setkal 
s  úspěchem a  děti moc bavil. Proto jsme 
ještě v  nácviku pokračovali i  s  ostatními 
žáky a natrénovali si jej téměř všichni včet-
ně paní učitelek a paní školnice. Pan Luner 
nám ochotně naše taneční vystoupení na-
točil za pomoci dronu a připojili se i mnozí 
rodiče a  prarodiče. Udělali tím radost dě-
tem i  nám. Záznam tance je ke  zhlédnutí 
ve  fotogalerii a  v  akcích školy na  našich 
webových stránkách. 
Na podzim jsme uspořádali v rámci Tv dra-
kiádu, proběhl barevný týden, žáci absol-
vovali výukový program v  Domě přírody 
na  Skalním mlýně. Děti přišla seznámit 
s tradicemi křesťanských Vánoc paní Mar-
kéta Klímová z  Biskupství brněnského. 
S příchodem sněhu si děti užily i sněhové 
radovánky včetně postavení velkého iglú. 
Potěšila nás spolupráce s naší obecní kni-
hovnou, kdy nám paní Alice Adamová 
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připravila neobyčejnou návštěvu s progra-
mem. Kromě znalostních testů a  kvízů si 
děti mohly vybrat i knížky jako dárek pro 
své blízké. Program se nám všem líbil a tě-
šíme se na další spolupráci. Na Mikuláše si 
páťáci připravili pro své mladší kamarády 
vystoupení s předáním sladkostí a byli moc 
šikovní. V předvánočním čase se chystáme 
na výpravy do lesa, kam přineseme kašta-
ny, seno a slunečnici lesním obyvatelům.
Ve  škole už vládne předvánoční atmosfé-
ra. U vchodu do školy stojí krásný stromek, 
děti vyrábí přáníčka i  drobné dárky. Po-
slední dny před prázdninami plánujeme 
s dětmi ještě divadelní představení v diva-
dle Radost a  letos opět jen třídní besídky 
v  rámci školy. I  když se ani naší škole ne-
vyhnula ojedinělá virová nákaza, tak vě-
říme, že se všichni setkáme v novém roce 
ve zdraví a budeme pokračovat v obvyklé 
výuce, která nám v loňském roce tak chy-
běla.

Rok 2021 nebyl ani běžný, ani jednoduchý 
pro nikoho, proto bych ráda poděkovala 
všem zaměstnancům školy, pedagogům, 
nepedagogickým i  externím zaměstnan-
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cům, kteří se podílejí na úspěšném chodu 
naší školy. Velmi děkuji za trpělivost a spo-
lupráci všem rodičům, kteří nás podporují 
a  neztrácejí optimismus a  sílu v  této ná-
ročné době. Našemu zřizovateli Obci Bu-
kovina v čele s panem starostou Lubošem 
Jandou, který je škole vždy připraven po-
moci a vychází nám vstříc. Také bych ráda 

poděkovala za spolupráci Obci Bukovinka 
a panu starostovi Pavlu Malíkovi, na které-
ho se také můžeme vždy obrátit. Za všech-
ny zaměstnance školy i za naše milé žáky 
přeji všem občanům Bukoviny a Bukovin-
ky hodně zdraví a jen to nejlepší v novém 
roce 2022. 

Mgr. Jana Havelková

Adventní čas
V  tomto předvánočním čase před rokem 
jsme se radovali, že ten letošní už bude 
lepší a nebude poznamenaný „kovidovým 
šílenstvím“. Během roku si mnozí z  nás 
touto nemocí prošli ať s menšími či závaž-
nějšími potížemi. Různí odborníci tvrdí, že 
tento virus tu s  námi bude i  nadále a  že 
se s  tím budeme muset naučit žít. Tomu 

věřím, a  proto se domnívám, že se před 
ním nelze jen schovávat doma a  izolovat 
od okolí. Spousta akcí, na které jsme v naší 
obci zvyklí, musela být kvůli vládním naří-
zením zrušena, a  tak jsme měli méně pří-
ležitostí se navzájem potkat. S nadcházejí-
cím adventním časem jsme si ale tuto pří-
ležitost vzájemného setkání ujít nenechali. 
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Obecní úřad, hasiči a další dobrovolníci se 
postarali o  to, abychom mohli i  letos roz-
svítit vánoční strom. V neděli 28. listopadu 
se u této příležitosti sešla spousta spoluob-
čanů s dětmi a tuto slavnostní chvíli si užili. 
Kulturní program zabezpečil sbor složený 
z dětí i dospělých a společně zazpívali ně-
kolik písní s  vánoční tématikou. Hudební 
doprovod tvořily kytary, triangl, bubínek 
a  zvonky. Bylo vidět, že spousta přítom-
ných se ke zpěvu také přidala. Všichni účin-
kující si zaslouží poděkování.
V  chladném počasí bylo možné se zahřát 
teplým čajem nebo punčem. Děti byly ob-
darovány balíčkem sladkostí.
S  obdobím adventu je spojena spousta 
zvyků a  tradic. Jsme zvyklí si pořizovat 
adventní věnce se čtyřmi svíčkami a zapa-
lovat je postupně každou adventní neděli. 
Co to znamená?
1. neděle je železná a svíčka znamená na-

ději
2. neděle je bronzová a  svíčka znamená 

víru

3. neděle je stříbrná a znamená pokoj
4. neděle je zlatá a znamená lásku
Dříve se tyto věnce vily z rostlin bez použití 
svíček a  tomu, kdo je upletl, měly přinést 
zdraví, štěstí, lásku a bohatství.
Na svátek Barbory 4. prosince si dívky řeza-
ly větvičky většinou z třešní, ale mohly být 
i z jiných stromů. Pokud do Vánoc rozkvet-
ly, dívka měla štěstí a naději, že se provdá.
V  době adventu si lidé zdobili svoje oby-
dlí jmelím, které by mělo přinášet štěstí 
a  plodnost. Políbení pod takovou větvič-
kou mělo zajistit vzájemnou lásku, která 
by měla vydržet po celý rok.
Můžeme to zkusit a  čekat, ale protože 
samo nic nepřichází, musíme „jít štěstí 
naproti“ a  svým vstřícným chováním, to-
lerancí a upřímností si tu lásku nejen brát, 
ale především i dávat.
Přeji vám, abyste si ten adventní i  vánoč-
ní čas užili v  pohodě, lásce a  porozumění 
a do nového roku především pevné zdraví 
a radost ze života svého i svých blízkých.

Marie Houšková

Tříkrálová sbírka
Milí přátelé Tříkrálové sbírky, 
už 22. rokem přináší skupinky Tří králů 
do  vaší obce zvěst o  narození Krista při 
tříkrálovém koledování. Věříme, že Tří-
králová sbírka za  dodržení hygienických 
opatření proběhne letos tradičně. Štěstí, 
zdraví, dlouhá léta, a především požehná-
ní do  roku 2021 budou přinášet koledníci 
do vašich domovů od 1. do 16. ledna 2022.
Dary z  Tříkrálové sbírky využíváme na  to, 
abychom klientům nabízeli stále lepší služ-
by i  na  okamžitou pomoc jednotlivcům. 
Díky vaší podpoře v loňské online Tříkrálo-
vé sbírce jsme mohli například zaplatit de-

setiletému chlapci s  vážnou nemocí kostí 
kompletní terapii nebo doplatit vícemístné 
auto pro lidi s postižením, které jsme vyu-
žívali také na cesty do oblastí postižených 
tornádem. 
Také výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 věnu-
jeme lidem v  akutní krizi a  rozvoji charit-
ních služeb. V  následujícím roce bychom 
se chtěli ještě víc zaměřit na  individuální 
pomoc lidem, kteří se dostanou do  těžké 
finanční situace například z důvodu ener-
getické krize, pandemie covidu nebo zdra-
votních a dalších důvodů.
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Z letošní Tříkrálové sbírky dále podpoříme 
práci Mobilního hospice sv. Martina a seni-
ory, zdravotně postižené i  rodiny s  dětmi 
v  regionu. Další část výtěžku věnujeme 
na nákup aut na cesty pečovatelek a zdra-
votních sester do domovů lidí na Blanen-
sku a na podporu Charitní záchranné sítě, 
díky které můžeme okamžitě pomáhat  li-
dem, pro které není zrovna dostupná žád-
ná jiná pomoc.
Pokud chcete tradici tříkrálového kole-
dování podpořit a  koledníky s  kasičkou 
nezastihnete, můžete přispět přes webo-
vé stránky www.blansko.charita.cz/tri-

kralovasbirka2022 nebo přímo na  účet 
Tříkrálové sbírky 66008822/0800 s  varia-
bilním symbolem 777966000 pro podporu 
Charity Blansko.
Sledujte naše stránky www.blansko.cha-
rita.cz, kde se dozvíte aktuální informace 
a buďte s námi. 
Velmi děkujeme všem lidem, kteří vlídně 
přijmou koledníky a sbírku podpoří. Stejné 
díky patří i  koledníkům a  všem ostatním, 
kteří se na  sbírce podílí a  nezištně věnují 
svůj čas ve prospěch druhých.

Ing. Pavel Kolmačka 
ředitel Charity Blansko

Milostivé léto
„Milostivé léto“ může pomoci až 
desetitisícům dlužníků z  dluhových 
pastí
Je to obrovská šance pro mnoho lidí 
v dluhových pastech. Lidé, kterým se po-
dařilo spadnout do  exekucí kvůli dluhům 
u státních institucí, mají jedinečnou šanci 
se z  toho vymanit v  průběhu od  28. října 
do 28. ledna 2022 a znovu začít normální 
život. Pokud v této lhůtě dlužník zaplatí 
celou jistinu dluhu, tedy původní dluh 
a  908 korun exekutorovi za  zastavení 
exekuce, čeká ho nový životní restart. 
Úroky, penále a další příslušenství stát od-
pouští, exekuce se zastaví. Týkat se to bude 
těch, co mají dluh u veřejnoprávních insti-
tucí, třeba u  zdravotních pojišťoven, ne-
mocnic, u dopravního podniku nebo třeba 
za nájem u obce. Milostivé léto by tak re-
álně mohlo pomoci až čtvrt milionu dluž-
níků. S ohledem na více než čtyři miliony 
exekucí a bezmála 750 tisíc lidí v exekuci je 
toto reálná šance, jak se s částí nahroma-

děných exekucí vypořádat. A současně ctít 
princip, že dluh se musí uhradit.
Jsem rád, že se nám tento návrh podařilo 
prosadit. Jako autor připomínám: šance 
na  odpuštění úroků u  dluhů vůči státu 
– milostivé léto – bude pouze do  28. 1. 
2022.  Osobně jsem přesvědčený, že toto 
tříměsíční období může být výhodné pro 
obě strany, a  to jak pro dlužníky, kteří 
mají reálný zájem na tom své dluhy splatit 
a  exekuce se zbavit, ale drahým problé-
mem je pro ně často právě příslušenství, 
které mnohdy činí až několikanásobek 
původního dluhu. Pro města a obce a další 
věřitele navíc vzniká šance na to, že bude 
původní dluh splacen a dostanou zpět své 
dlužné peníze, což by se u  řady dlužníků 
za standardní situace nikdy nestalo. Jedná 
se tak opravdu o  pomocnou ruku jak pro 
věřitele, tak pro zodpovědné dlužníky.
Vás, kteří čtete tyto řádky, chci naléha-
vě poprosit. Pokud znáte ve  svém okolí 
kohokoli, koho by se tato podaná ruka 
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státu mohla týkat a  pomoci mu, tak mu 
o  tom řekněte. Nasměrujte ho do  někte-
ré pomáhající instituce, jako jsou Charity, 
občanské poradny, Člověk v  tísni apod. 
Rychlou pomoc Vám poskytne např. Help 
linka Člověka v  tísni 770  600  800, přesný 
postup najdete i v aplikaci nedluzimstatu.
cz/milostive-leto/. Pokud tuto šanci nevyu-
žijí, nepůjde se jí zpětně domáhat. A první 

aktivita musí být na straně dlužníka! Milos-
tivé léto se nebude v  blízké budoucnosti 
opakovat. Díky za  Vaši pomoc s  osvětou. 
Je to opravdu důležité. Považuji to za jed-
nu z výrazně pozitivních věcí, které se nám 
podařilo ve sněmovně v končícím období 
prosadit.

Marek Výborný, poslanec PS PČR

PRÁVNÍ OKÉNKO 
„CO ZNAMENÁ VYDRŽENÍ POZEMKU?“
Většinou až v rámci vyřizování pozůstalos-
ti po  zemřelém předkovi (prababičce) se 
rozčarovaní pozůstalí u notáře dozvědí, že 
jeden z pozemků, který rodina běžně po-
užívá už přes padesát let jako zeleninovou 
zahrádku, vůbec není jejich.
Taková překvapení se stávají celkem běžně, 
protože vlastník pozemku je většinou již 
nežijící předek sousedící nemovitosti, kte-
rý tzv. „nepsanou“ (tichou) dohodou vaší 
prababičce prostě a jednoduše z přátelství 

a  dobrých sousedských vztahů přenechal 
kdysi dávno kus svého pozemku k založe-
ní zahrádky pro její potřeby. Nikdo nic už 
o tom neví, nepamatuje si a písemná doho-
da samozřejmě taky žádná. Co pak s tím? 
Shodne-li se pozůstalá rodina na  tom, že 
v hospodaření na této zahrádce bude po-
kračovat, pak může využít právního insti-
tutu o  vydržení. Předpokladem získání 
nemovité věci do  svého majetku je však 
používat ji po určitou zákonem stanovenou 



20

Zpravodaj obce Bukovinka - prosinec 2021

dobu a současně být v dobré víře, že tato věc 
mi patří odjakživa. 

Jak tedy postupovat?
Nebudou-li vaši sousedé = vlastníci „vaší“ 
zahrádky ctít tichou dohodu uzavřenou 
kdysi mezi vašimi předky a  nebudou 
ochotni dát vám souhlas k  tomu, abys-
te pozemek legálně zapsali do  katastru 
nemovitostí jako jeho noví majitelé, pak 
soudní cestou, a to za pomocí tzv. žaloby 
o  určení vlastnictví vydržením lze svého 
práva na vydržení dosáhnout také. 
Připravte si však k soudu všechny doklady 
a důkazy potvrzující délku trvání držení za-
hrádky vaší rodinou (minimálně 10 let ne-
přetržitě bez přerušení) a důkazy o tom, že 

jste celou dobu neměli nejmenší tušení, že 
zahrada nikdy nebyly a není vaše, resp. vaší 
prababičky (dobrá víra). Jako důkazy pro 
podání žalobního návrhu mne napadají 
např. dobové fotografie, výpovědi starou-
sedlíků, dalších sousedů, kronikáře, anebo 
jeho záznamů v kronice, apod. 
Vážení spoluobčané Bukovinky, milé sou-
sedky a  sousedi, přeji vám ať ve  zdraví, 
pokoře a  při trvalé osobní i  profesní spo-
kojenosti dokráčíme zdárně do konce roku 
2021 a společně pak přivítáme, opět v pl-
ném stavu a výborné kondici, rok následu-
jící, rok zbrusu nový, ROK 2022!

Hezké Vánoce 2021  
od JUDr. Renaty Grussmannové :-*)
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Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 
pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
JUDr. Renata Grussmanová
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední ho-

diny, mimo úřední hodiny po  telefonické 
domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


